
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  422  DEL  26-07-2022 

 

ISTRUZIONE 
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan 
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan 
Codice identificativo gara (CIG): 932853027C 

 
OGGETTO: Concessione del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per le scuole 

statali e asilo nido comunale nel Comune di Preganziol - Comuni aderenti alla S.U.A. della 
Provincia di Treviso, per il periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2027 - Approvazione verbali di gara, 
aggiudicazione definitiva del lotto 15 - Comune di Preganziol. Impegno di spesa di Euro 
680.000,00.- 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 128 del 04.03.2022 con la quale: 

 è stata indetta una procedura aperta, suddivisa in lotti, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l'affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il 
periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2027, del Comune di Preganziol, per l'importo stimato complessivo a 
base di gara di Euro 2.160.000,00 Iva esclusa, di cui Euro 0,00.= per oneri relativi alla sicurezza; 

 si è stabilito di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo il criterio di cui 
all’art. 95, comma 2 e 3, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero a favore dell’operatore economico che 
avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara, Lotto n. 15 - Comune di Preganziol; 

 si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per lotto, purché 
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione di 
offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il 
numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

Dato atto che la presente procedura si è svolta, attraverso l’utilizzazione di un sistema telematico di 
proprietà dell’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) della Regione Lombardia, 
denominato “Sintel”, nel rispetto di quanto previsto agli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamato il bando di gara prot. 12.270 del 07.03.2022 della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e 
Servizi della Provincia di Treviso; 

Dato atto che al lotto 15 – Comune di Preganziol è stato assegnato il CIG Master 9118581B14; 

Dato atto che entro le ore 11:00 del 20.04.2022, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono 
pervenuti n. 3 plichi per il lotto n. 15 – Comune di Preganziol, inviati da: 
 Dussmann Service S.r.l. - Via s. Gregorio 55 – 20124 Milano; 
 Elior Ristorazione S.p.A. - Via Venezia Giulia 5/A – 20157 Milano; 
 Serenissima Ristorazione S.p.A. - Viale della Scienza 22 – 36100 Vicenza; 

Visti i verbali n. 1 del 22.04.2022 del Responsabile del modulo aggregativo di gara a lotti - Coordinatore 
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso e n. 2 del 26.04.2022, n. 3 del 29.04.2022, n. 4 del 
05.05.2022, n. 5 del 09.05.2022, n. 6 del 11.05.2022, n. 7 del 13.05.2022, n. 8 del 20.05.2022, n. 9 del 
23.05.2022, n. 10 del 24.05.2022 della Commissione Giudicatrice e n. 11 del 27.05.2022 del Responsabile 
del modulo aggregativo di gara a lotti - Coordinatore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Treviso, entrambi nominati con atto prot. 21.331 del 21.04.2022 del Coordinatore della Stazione Unica 
Appaltante – Area Beni e Servizi della Provincia di Treviso, e ritenuto di approvarli;  

Dato atto che gli originali dei verbali di gara sono depositati presso l’Area Beni e Servizi della Provincia di 
Treviso - Stazione Unica Appaltante e copia dei verbali suddetti presso l’Ufficio Istruzione di questo 
Comune; 

Considerato che ai sensi dell'art. 142, comma 5-nonies del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio in oggetto – 
inserito nell'Allegato IX del medesimo Decreto, trovano applicazione, compatibilmente con quanto previsto 
dall'art. 144, le disposizioni di cui ai commi dal 5-ter a 5-octies del medesimo articolo, pertanto le Stazioni 



Appaltanti sono tenute ad osservare esclusivamente gli articoli in essi specificatamente elencati nonché le 
eventuali ulteriori disposizioni espressamente richiamate negli atti di gara; 

Dato atto, altresì, che dal citato verbale n. 10 della Commissione giudicatrice risulta la proposta di 
aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, relativamente al lotto n. 15 - Comune di 
Preganziol, alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede a Vicenza, Viale della Scienza, 26, che ha 
ottenuto il punteggio complessivo maggiore derivante dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica 
e all’offerta economica secondo i criteri specificati nel disciplinare di gara e che ha offerto il prezzo di Euro 
4,65 per singolo pasto (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi), pari al ribasso unico percentuale del 3,125% 
sul prezzo unitario posto a base di gara; 

Considerato che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Ditta 
Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza (VI); 

Esaminato il Piano Economico Finanziario della Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. e ritenuto che lo 
stesso dimostri la fattibilità e la congruità dell'offerta presentata per tutta la durata della concessione 
nonché la congruità del costo della manodopera ai sensi e per gli effetti dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 
50/2016;  

Visto che la Stazione Unica Appaltante, con Avviso pubblicato in data 20.06.2022 prot. n. 34.987, ha 
comunicato l'esito dell'avvenuta verifica del Piano Economico Finanziario e proposto l'aggiudicazione del 
servizio in favore della Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A.; 

Dato atto che è stato nuovamente effettuato il controllo sull'esistenza o meno di una convenzione Consip 
attiva e sulla possibilità di aderirvi; 

Dato atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel 
Disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara; 

Dato atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte 
della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la presente aggiudicazione definitiva deve quindi 
intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo; 

Dato atto che si è provveduto all'acquisizione del CIG DERIVATO: 932853027C; 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il lotto n. 15 - Comune di Preganziol per il periodo dal 01.09.2022 al 
31.08.2027 alla Ditta Serenissima Ristorazione S.P.A. di Vicenza (VI) per l'importo complessivo di Euro 
2.092.500,00 IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per oneri relativi alla sicurezza, così determinato: 

TIPOLOGIA  COSTO PASTO 
NUMERO PASTI STIMATO 

PER L'INTERO PERIODO 

SPESA TOTALE  
PER L'INTERO PERIODO  

(IVA esclusa) 

SCUOLA INFANZIA € 4,65 138.000  641.700,00 

SCUOLE PRIMARIE € 4,65 233.500  1.085.775,00 

ASILO NIDO € 4,65 43.500 202.275,00 

INSEGNANTI € 4,65 35.000 162.750,00 

TOTALE    2.092.500,00 

Dato atto che il valore complessivo della concessione, idoneo a divenire contratto, ai sensi dell'art. 167 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è di Euro 2.301.750,00, IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali (comprensivo dell'opzione in aumento o in diminuzione del 10 % dell'importo contrattuale ex 
art. 175, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016) 

Dato atto che Direttore dell'Esecuzione, così come già individuato con propria determinazione n. 128 del 
04.03.2022, è la dott.ssa Barbara Optale - Cat. C 2, del Servizio Istruzione, in possesso dei requisiti 
professionali previsti dalla normativa per espletare tale ruolo; 

Dato atto della necessità di garantire il regolare avvio dell’A.S. 2022/2023 garantendo alle famiglie l’accesso 
ad un servizio agevolativo, quale è la ristorazione scolastica, di fondamentale importanza per l’esercizio del 
diritto allo studio, avvalendosi, pertanto, della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in 
pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione 
prevista all'art. 12 del Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 15 – Comune di Preganziol; 

Richiamata la delibera n. 15/2019 della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie, circa l’inapplicabilità 
dell’art. 113, “Incentivi al personale dipendente”, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al presente contratto di 
concessione;  

Dato atto che, i sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;  



Dato atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, verrà acquisito da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
presente provvedimento;  

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

Dato atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati previsti 
dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 
2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi e Piano della Performance 2022-2024; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Visti  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017; 
- il Decreto Sindacale di nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa n. 15 del 29.12.2021;  
- l’art. 47 dello Statuto Comunale;  
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;  
- gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

DETERMINA  

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in premessa 
esposto; 

2. di aggiudicare il lotto n. 15 - Comune di Preganziol per il periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2027 alla 
Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede a Vicenza - viale Della Scienza, 96 – P.IVA 01617950249 
per l'importo complessivo di Euro 2.092.500,00 IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per oneri relativi alla 
sicurezza, così determinato: 

TIPOLOGIA  COSTO PASTO 
NUMERO PASTI 

STIMATO PER L'INTERO 
PERIODO 

SPESA TOTALE  
PER L'INTERO PERIODO  

(IVA esclusa) 

SCUOLA INFANZIA € 4,65 138.000  641.700,00 

SCUOLE PRIMARIE € 4,65 233.500  1.085.775,00 

ASILO NIDO € 4,65 43.500 202.275,00 

INSEGNANTI € 4,65 35.000 162.750,00 

TOTALE    2.092.500,00 

3. di approvare i verbali n. 1 del 22.04.2022 del Responsabile del modulo aggregativo di gara a lotti - 
Coordinatore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso e n. 2 del 26.04.2022, n. 3 del 
29.04.2022, n. 4 del 05.05.2022, n. 5 del 09.05.2022, n. 6 del 11.05.2022, n. 7 del 13.05.2022, n. 8 del 
20.05.2022, n. 9 del 23.05.2022, n. 10 del 24.05.2022 della Commissione Giudicatrice e n. 11 del 
27.05.2022 del Responsabile del modulo aggregativo di gara a lotti - Coordinatore della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Treviso., entrambi nominati con atto prot. 21.331 del 21.04.2022 del 
Coordinatore della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi della Provincia di Treviso, e di 
depositarli agli atti; 

4. di dare atto che il valore complessivo della concessione, idoneo a divenire contratto, ai sensi dell'art. 
167 del D.Lgs. n. 50/2016, è di Euro 2.301.750,00 € IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per oneri della 



sicurezza da rischi interferenziali (comprensivo dell'opzione in aumento o in diminuzione del 10 % 
dell'importo contrattuale ex art. 175, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016); 

5. di dare atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel 
Disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara; 

6. di dare atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 da 
parte della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la presente aggiudicazione definitiva 
deve quindi intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo; 

7. di dare atto, con riferimento al C.I.G. 9118581B14 acquisito dalla S.U.A. della Provincia di Treviso, che il 
Comune di Preganziol dovrà acquisire un nuovo C.I.G. derivato, indicando come modalità di 
realizzazione “contratto d’appalto discendente da accordo quadro/convenzione senza successivo 
confronto competitivo” finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli atti di 
liquidazione e rendicontazione della spesa; 

8. di dare atto che il CIG DERIVATO è: 932853027C; 

9. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla prestazione 
contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di 
tutta la documentazione prevista all'art. 12 del Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 15 – Comune di 
Preganziol; 

10. di dare atto che Direttore dell'Esecuzione è la dott.ssa Barbara Optale del Settore Politiche Sociali e 
Istruzione - Servizio Istruzione; 

11. di dare atto che, in relazione alla Deliberazione del 25.06.2019 n. 15/ZEZAUT/2019/QMIG della Corte 
dei Conti – Sezione delle Autonomie, recante “Incentivi al personale dipendente (art. 113 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50)”, viene assunta particolare posizione che esclude il riconoscimento degli incentivi 
tecnici al personale dell’Ente per i contratti di concessione; 

12. di dare atto che:  
a) in base all’offerta economica presentata in sede di gara, il prezzo unitario del pasto risulta essere 

pari ad € 4,65 (IVA esclusa);  
b) trattandosi di gestione del servizio in concessione, come meglio stabilito negli atti di gara, il costo a 

carico del singolo utente verrà riscosso direttamente dalla Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. nella 
quota determinata, secondo le tariffe fissate dall’Amministrazione Comunale;  

c) il Comune provvederà a corrispondere al concessionario l’integrazione dovuta, intesa come 
differenza tra il corrispettivo unitario per utente fruitore del servizio di mensa scolastica; 

d) il costo del pasto prodotto per gli insegnanti resterà a interamente a carico dell’Ente; 

13. di dare atto, altresì, che sulla base di quanto esplicitato al precedente punto 12) l’onere finanziario 
derivante dalla presente determinazione a carico dell’Ente per l’intero periodo contrattuale, 
(01.09.2022 al 31.08.2027) ammonta a complessivi € 680.000,00, oneri fiscali inclusi; 

14. di impegnare a favore della Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede a Vicenza - viale Della 
Scienza, 96 – P.IVA 01617950249, l’importo di € 653.846,15 oltre IVA 4%, per una somma complessiva 
di € 680.000,00 per la gestione in concessione del servizio di ristorazione scolastica nel Comune di 
Preganziol - periodo educativo 01.09.2022 - 31.08.2027, come di seguito specificato:  

Bilancio Pluriennale 2022/2024 Bilanci successivi 

CAP. PEG 2022 PEG 2023 PEG 2024 2025 2026 2027 

 Set./Dic.  Gen./Dic. Gen./Dic. Gen./Dic. Gen./Dic. Gen/Lug. 

4260/0 12.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 20.000,00 

4261/0 29.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00 54.000,00 

7553/1 6.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 15.000,00 

(IVA inclusa) salvo adeguamento ISTAT;  

15. di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 
comma 7 - e dell’art. 147 bis - comma 1 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 per il parere di 
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.  

16. di trasmettere la presente determinazione e tutti gli atti ad essa allegati alla Stazione Unica Appaltante 
- Provincia di Treviso per l’espletamento della procedura di gara;  

17. di dare atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati 
previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

 



 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 26-07-2022 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore  

   Maurizio Grespan 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


